LIEJIEBBIE 3HAYEHWMSA KPUTEPHEB

[Mpunowenne Ne 2
k [Tporpamme rocyapcTaeHHbBIX
rapauTHii GecrIaTHOTO OKa3aHHA

e laHaM MEJHLHHCKOH NOMOIIH

B Pecmybmuke Bamkoproctan
Ha 2024 roa W Ha MIaHOBEI nepHox

2025 1 2026 romoe

AOCTYIHOCTH H KA4YeCTBA MENHIHHCKOR MoMOIIH

IeneBoe 3nauenye No rogaM

n}? HanmeHORaHHE MOKA3ATENA En ' :
I s 2024 | 2025 2026
1 2 3 4 5 6
1. Kpurepus QOCTYNHOCTH MEAHIIHHCKOH MOMOIIH

1.1 Y 10B1ETBOPEHHOCTE HACETEHHA MPOLEHTH OT 50,5 51,5 51.6
JOCTYTHOCTRI) METHIIHHCKOMH MOMOLIH, YHCIAa
B TOM YHCHIE: ONpOLIEHHBIX

1.1.1 | ropoackoe nacenenus MPOLEHTHI OT 50,5 51,5 51,6

YHCIIAa

ONPOLIEHHBIX




3

CeNbCKOE HACSIEHHA

MPOLEHTH OT
HHCIIA
ONpOIIeHHBIX

50,5

51,5

51,6

1.2

Hona pacxonos Ha OKasaHAe MeIHIHHCKOH
TOMOIIH B YCIOBHAX JHEBHEIX CTALHOHAPOR
B 001X pacxoJax Ha TEPPHTOPHATEHYHD

| IPOrpamMMy rocY1apCTBEHHEIX rapaHTHi

1.3

MPOLEHTEL

9,0

9,0

9.0

JlonA pacxoaos Ha OKazaHHe MeIHIIHHCKOH
MOMOIIH B HM'E}’.T[HTDPHED[ }'{'}JIGBI{HI B
HeoTIomHol dopMe B 0bIMY pacxonax Ha

TEPPUTOPHATBHYIO MIPOTPaMMY
rocyJapCcTBEHHBIX rapaHTHiH

MPOLEHTHI

2,0

2,0

2,0

1.4

Josis DalHeRTOB, MOIY4YHBIIHX
CIENHATHINPOBAHHYIO MEHIHHCKYIO
MOMOIIE B CTAIHOHAPHEIX YCIOBHAX B
MEIHIIHHCKHX OpraHH3alHax,
NOABEAOMCTBEHHEIX (eepansHEIM OpraHnaM
HCIIONHATENBHOH BIACTH,

B of111eM YHClIe NANHEeHTOB, KOTOPEIM OELIA
OKa3aHa CNeNHATHIHPOBAHHAA MeHITHHCKAs
MOMOLTE B CTALIHOHAPHBIX YCIOBHAX B

paMEax TeppHTOpHATEHOH nporpamMmMel OMC |

TPOLIEHTHI

4,0

4,0

: T

1.5

Jona nocemenyil Bele3gHOH NaTPOHAKHOH

ciyaboi Ha ToMY [NA OKA3aHHSA
MNATHATHEHON MeIHIHHCKOH ToMOIH

NPOUEHTH

45

45

45
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1.6

MOMOIIH JETCKOMY HACCICHHID

JIETCKOMY HACENICHHIO B 00INEM KONHYeCTRE |
MOCeIIeHHH N0 NaNIHATHBHOH MeTAIHHCKOH |

| Uncno nauseHToB, KOTOPEIM OKasaHa
MALTHATHEHAA MEIHIHHCKAA TOMOIIE
T0 MeCTY HX (haKTHYECKOrO
npedbIBAHKS 33 NpejeTaMi

cybserta Poceniickoil Menepanun,
Ha TEPPHTOPHH KOTOPOTO YKa3aHHEIE
MAIHEHTH 38pErHCTPHPORAHEI

no MECI'].I’ HHTEINRCTBEA

Yreno mannHeHTOR, 3aPerHeTPHPOBAHHEIX HA
TeppuTOpHE cYOBeKTa Pocchiickoi
thenepaiMi N0 MECTY KHTEILCTRA,

34 OKA3aHHE MANNHATHEHON METHIHHCKOH
TIOMOIIH KOTOPHIM B METHIHHCKHX
OpPTaHH3alHAK APYTHX CYOBEKTOB

i Poccuiickol Penepaliii KOMIEHCHPOBAHEL
3ATPATHL HA OCHOBAHHH MEKPErHOHANBHOIO
COrNAIeHHs

HYEIOBCK

o (axty
obpamenns

no dakty
ofipamenns

no daxTy
obpatenns

HEMOBCK

no daxry

obpamenus

o daxty
ofipamenns

no harry
obpaitesus

1.8

Jons nauueHToB, CTPASAIOLHX
XPOHHYECKHMH HeHHQEeKIHOHHBIMK
3a00NeBaHHAMHE, BISATHIX [0 JHCHAHCEPHO.
HabmoneHHe, B 0DIIEM KOHYeCTRE
NalHeHTOB, CTPANAIIIHK XPOHHIECKHMH
HenH(exHOHHBIME 3a00TeBaHAAME

NpPOLEHTE

He MeHee 70

He MeHee T0

He mexee 70




2

3

4

5

6

1.9

Jons nanpeHTOR, HAXOAAMXCA B
ETB-H!’IUHE]’JH'L]I D]I!l"ﬂ.l-l'l’liiﬂ.[ﬂlﬂ'?[ COUHHANRHOTD
06CTyMBAHKA W CTPAJAIOIINX
XPOHHYECKHMH HeMHPEeKIHOHHbIMH
3a60M1eBAHHAMH, TOTYHHBIIHX METHIIHHCKYHO
NOMOIIE B paMKaX JHCIAHCEPHOIO

HabmoIeHAs

MPOLEHTEL

He MeHee 90

He MeHee 90

He Meree 90

1.10

Hona rpasnan, obecneyeH RN
JIeKapCTBEHHBIMH NpenapaTamu, B obuem
KONTHYECTRE NBIOTHRIX KaTeropHi rpaian

OpOLIEHTE

91,0

91.0

91,0

2. Kpurepny KadecTBa MeAHIHHCKOR mOMOLIH

2.1

Jlonsa BrnepBele BRIABISHHEIX
sabonepannil mpH npodAIaKTHISCKHX
MEHIIHHCKHX OCMOTPAX, B TOM YHCIIE B
paMKax JHCnaHcepH3aliH, B ofmeM
KOTHYECTEE BIIEPREIC B JKHZHH
3aperHCcTPHPOBAHHEIX 3aDoNeBanui B
TeueHHe rojia

NpOLEHTH

22

Jlons BriepBEle BEIARNEHHEIX
sabonepanuii TpH NpodHIAKTHYECKHX
MENHIHHCKHX OCMOTpax

| HECOBEPIUEHHONETHHY B Dﬁ].U;ﬂM
KO/IHYECTBe BIEPBLIE B MUIHK
3aperucTpHpOBaHHLX 3a00NeBaHnil B
TEYEHHE T0JId Y HECOBEPIIEHHOJIETHHX

TPOLIEHTEI

4,1

4,2

43

28,1

29,0

28,5
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23

Hong Brepeble BRISBIEHHRIX
OHEONOTHYeckHX 3aboneBanuii npu
NpOQHIAKTHYECKHX MeTHITHHCKHX
OCMOTpax, B TOM YHC/IE B paMKax
AHCMAHCEPH3IAIAH, B 00IIEM KONMHYECTRE
BIEPBLIE B H3HH 3aPETHCTPHPOBAHHELX
OHKONOTHYeCKHX 3aboneBanuil B TedeHHe
roja

MPOLEHTH

27,0

272

27,5

2.4

Jlona BnepBble BEIABIEHHBIX
OHKOIOTHYECKHX 3abonesannii npu
npodunaKTHYecKuy MeqHITHHCKIX
OCMOTPAX, B TOM YHC/IE B PAMKAX
JHCTIaHCePH3ALMH, B 0DIIeM KoNHYecTBe
TIHLL, POIIEAIIHX YKA3aHHBIE OCMOTPEI

MPOLEHTEI

0,1

0,11

0,12

2.5

Jons nalHMeHTOs CO 3MOKAYECTREHHEIMH
HOB0OOP230BAHHAMM, BIATEIX M10]]
JHCTaHcepHOe HabmoIeHHe,

B 00ILIeM KOMHIECTEE NALHEHTOB CO
3MOKa9ECTBEHHBIMA HOBOOOPAa30BaHHAMH

TPOLIEHTEI

91,0

92,0

93,0

2.6

Joins nanHesToR ¢ HHapkToM
MHOKap/Id, FTOCITHTAIHIHPOBAHHEIX
B nepebie 12 4acoB 0T Havasa
3abonepannd, B ofineM KoIHIECTRE
TOCMHTATHIAPOBAHHEIX NAHEHTOR C
HH(bApPKTOM MHOKap/a

TMPOLIEHTEI

57,0

59,0

60,0
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27

Jons NanHeHToB ¢ OCTPHM HH(pAPKTOM
MHOKAP/A, KOTOPEIM NpoBEIeHD
CTEHTHPOBaHHE KOPOHAPHBIX apTepHii,
B 0611eM KOTHYECTBE NALHEHTOB C
ocTpeiM HHGAPKTOM MHOKApaa,
HMEHIIMX NOKA3aHH K ee [IPOBeIeHHI0

MPOLEHTE

63,0

64,0

65,0

28

Jlons ManHeHTOB ¢ OCTPRIM H TIOBTOPHBIM
HaGapKTOM MHOKAPAA, KOTOPEIM
Beie3nHOH GpHrano#t cropoit
MEIHIHHCKON MOMOLIM NpoBelieH
TpoMOOTH3KE, B 00IIEM KOMHIECTBE
NAIHEHTOR C OCTPEIM H MIOBTOPHEIM
HHOAPKTOM MHOKapa, HMEHIIIHX
MOKa3aHHA K e NPOBEIeHHI), KOTOPhIM
OKa3aHa MeJIHIIHHCKas OMOIIE
BEIC3THEIMH OpHTaIaMH CKOPOi

! MEIHUMHCKOH NoMOLIH

MPOLIEHTEL

73,0

73,5

73,5

29

Jlosa mauHeHToB ¢ ocTPhiM HHbAPKTOM
MHOKap/a, KOTOPkIM MpoReIeHa
TpoMOonuTHYECKas Tepanus, B obmem
KOJIHYECTEE NAITHEHTOE C OB'IPI:\.]H
urbapkTom MHOKApa, HMERIIHX
[IOKA3AHMA K e€ POBEISHUID

[POLIEHTE

13,0

13,0

13,0
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2,10

Jlons nanHeHToB C OCTPBIMH
uepebpoBacKynapHEIME Gone3HAMH,
rOCHHTAIHIHPOBAHHEIX B IEPBEIE & 9acoB
OT Hauana sabonesanud, B obimeM
KONHYECTBE OCIHTATHIHPOBAHHEIX B
[epBHYHEIE COCYIHCTEIE OTOENeHHA HIH
perHoHANBHBIE COCYAHUCTRIE LEHTPbI
MAlHEHTOR C OCTPHIMH
nepebpoBacKyIAPHEIMA DONE3HAMH

3

MPOLIEHTEL

43,0

2.11

Jlons malHenTos ¢ OCTPEIM
HIIEMHYECKHM HHCYIIBTOM, KOTOPEIM
NpoBeIeHa TPOMOONHTHYECKaA TEparTHs,
B 00leM KOIHYECTRE NALMEHTOB C
OCTPLIM HIIEMHYECKHM HHCYJIETOM,
TOCITHTAIHIHPOBAHHLIX B [IePBUYHEIE
COCYHCTBIC OTAETEHHA HITH
PETHOHANBHEIE COCY/IHCTHIE LIEHTPH B
nepssie 6 4acos 0T Hayana 3aboneBaHEA

2.12

HPOLIEHTEI

13,6

43,5

44,0

13,7

13,8

Jlons NauHeHTOR C OCTPRIM
HIIEMHYECKHM HHCYIBTOM, KOTOPBIM
IIpoBeieHa TPOMOOIHTHYECKAR TEPATTHA,
B 0DLIEM KOIHYECTBE NALHEHTOB C
OCTPLIM HILIEMHYECKHM HHCYIBTOM,
m-c[[[{‘l‘ﬂ.lll-l:llrpanaﬂumx B ﬂePEHT-Ithﬂ

| COCYAMCThIE OTASNEHHI HIIH

| PErHOHANBHEIE COCYIHCTHIE LIEHTPhI

TPOLIEHTEL

6,1

6,2

6,3




2

3

2.13

Jong nauueHTos, NoMyJaronHy
obesbomnBarue B paMKax OKA3aHHA
MANTHATHBHOH MEIHIHHCKOA NOMOLIM, B
obllleM KOMHYeCTEE NALHEHTOR,
Hy#Jarouxcs B 0besbonuBaHul IpH
OKa3aHHA NaJTHATHBHOH MeXHITHACKOH
MOMOILH

MPOLIEHTH

100

100

2.14

Jlons nanHeHTOR, 06CIENOBAHHEIX TTepel
NPOBEAICHAEM BCIIOMOTATENBHEIX
pPenpoAYKTHBHBIX TEXHOIOTHI B
COOTBETCTEHE C KPDHTEDHAMH Ka9CCTER
NpoBeNeHHA MpOrpaMM
BCTIOMOTATENEHEIX PENpPOAYKTHBHEIX
TEXHOIOTHH KTHHHYECKHX

pexoMennanni « Kenckoe becnnogues

MPOLEHTE!

80

95

98

2.15

Yxeno UHKIOE 3KCTPAKOPIOPATEHOIO
OILTOJOTBOPEHHA, BRNOTHASMEIX
MEeIHIHHCKOH OpraHH3alHei, B Te9eHHE
OIHOTO Mojga

ENHHHLA

100 1 Gonee

100 u 6onee

100 1 Gonee

2.16

Jons #eHIWH, ¥ KOTOPHX DepeMeHHOCTE
nocne NpUMeHEHHA POy PhI
3KCTPAKOPIOPANBHON OTIOJ0TBOPEHHA
(IMKNOB ¢ mepeHocoM 3MOpHOHOB)
3aBepIIKIAck POJaMH, B ofLeM YHcie
WEHIHUH, KOTOPLIM OLUTH NpOBeIeHEL
[poLe yphl 3KCTPAKOPIOPAIBHOI0

npuuembi "

25,6

25,8

26,0




Ha 100 TeIC. HACENEHHA B TO]

2 3 4 3 ]
OIUIOAOTBOPEHHS (HKIOB C NEPEHOCOM
IMOPHOHORB) -
217 KonmuuecTeo 000CHOBAHHEIY KOJIHYECTRO Wanoh 230 810 805
s#anob, B TOM 4HCIe: {abcomoTtHoe
qHCIIO)
2.17.1 Ha HecoDMoIeHHe CPOKOB (KK IAHNS KOIHYECTEO HAmoh 18 18 18
OKa3aHHA U HA OTKA3 B OKa3aHHH (abcomotHoe
METHIMHCKOH TTOMOIITH, YHCTIO)
npeAocTaBIaeMOH B paMKax
TEPPHTOPHANLHOK NPOrpaMMbl
2.18 KonuyecTro cnydaes rOCTIHTANH3AIMH ¢ KOMHYECTBO 85 90 90
| amarnoszoM «bpomxuatsras acTvMa» Ha Cy4aes
1100 TeIC. HaceneHHA B IO
2.19 KonnyecTro cydaes rocnMTanH3aHH C KONHYeCTRO 140 150 150
JMArHO30M « XpOHHYECKas Cny4aes
obcTpyKTHEHAS DONEIHE NErKHX»
ua 100 Teic. Hacenenus
2.20 KonuuecTBo CIy4aen roCHTaIHIAIMH ¢ KOJIMYeCTBO 36 37 38
JAArHO30M « X pOHHYeCcKas cepiaeqyHas CITy4aeB
HEOCTATOMHOCTEY Ha
100 TBIC. HACENEHHA B TO
2.21 Konu4ecTBo ciy4aeB roCIHTATH3ALNY C KONH4ECTRO 445 440 440
nHaraozoM «HnepToHHYecKkan DoNne3Hs» clyJyaer




1 2 3 4 5 6
222 Konu4ecTso cly4aes roCIHTAIH3AIHH © KOJTHHECTBO 320 330 340
nuaraosoM «CaxapHeii quabery chay4aen
Ha 100 Teic. HaceleHAN B ol
2.23 KomwuecTso maupeHToB ¢ renataToM C, KOTH9IECTRO 9 9 0
MOIY4YHBIIHX IPOTHBOBHPYCHYHO NIALHEHTOB
Tepanmuio, Ha 100 TeIC. HACENEHHS B IO
2.24 Jlons nanKeHTOB, NPOONEPHPOBAHHLIX B IPOIEHTH 50 60 60
Tedenue 2 aHell nocne NOCTYIUIEHHA B
CTALMOHAD [0 NOBOAY NepeloMa leiiku
Benpa, 0T BeeX MPOONEPHPOBAHHEIX 0
MOBOY YKA32HHOIO JAHArHO3A
3. DhdeKTHBHOCTE AeATENHOCTH MEIHIHHCKIX OpraHH3atmii
(Ha ocHoBe BRTIONMHERHA (YHKIAH BpadebHOI JOKHOCTH, IoKasaTeneil Henoib30BaHHa KoeqHOTo (honza)
3.1 OyHkiHs BpayedHOH JOMKHOCTH, MHCIIO TOCeIIeRmH 4200 4200 4200
B TOM YHCIE NIPH OLEHKE MEIHLIHHCKHX B Moa
OPraHu3alui, pacIonoMEHHBIX!
3.1.1 B FOPOJCKOH MECTHOCTH YHCO TOCEEHHEH 3055 3955 3955
B roj
3.1.2 B CENBCKOH MECTHOCTH YHCIIO TIOCEIEHHH 4210 4210 4210

B TOM




1 2 3 4 5 6
3.2 Cpemiardiosaa 3AHATOCTE KOHKH, B TOM IHH 326 326 326
YHCIIE TIPH OIIEHKE MEeIHIHACKHX
OpraHM3alHi, pacTioNoKeHHBIX:
321 B FOPOJACKOH MECTHOCTH IHH 326 326 326
3.22 B CENLCKOH MECTHOCTH JHH 326 326 326




